Página 1 de 1

REQUERIMENTO Nº 284/2025

Data: 18 de junho de 2025

Ementa: requer informações do Poder Executivo

Municipal, em especial do Serviço Autônomo de

Água e Esgoto (SAAE), sobre a existência de

geradores de energia elétrica em todos os poços

de captação de água do Município, incluindo a

sede e os distritos.

Senhor presidente,

O vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, requer, após ouvido o plenário, que seja encaminhado expediente ao

Senhor Prefeito de Marechal Cândido Rondon e à direção do Serviço Autônomo

de Água e Esgoto (SAAE), solicitando as seguintes informações oficiais:

- Se todos os poços de captação de água localizados na sede do

Município de Marechal Cândido Rondon estão equipados com geradores de

energia elétrica que garantam o abastecimento ininterrupto em caso de queda

de energia;

- Se os poços de captação que abastecem os distritos do Município

também estão equipados com geradores;

Em caso negativo, informar:

- Quais poços não contam com geradores;

Se há planejamento para a instalação dos mesmos;

- Quais as previsões orçamentárias e prazos para a execução.

A solicitação se dá diante da necessidade de garantir a regularidade do

abastecimento de água potável para a população, principalmente em momentos

de interrupção do fornecimento de energia elétrica, que podem causar

desabastecimento e transtornos significativos tanto na sede quanto nas

comunidades dos distritos.

A presença de geradores é fundamental para assegurar o

funcionamento dos sistemas de captação e bombeamento de água em situações

emergenciais, promovendo segurança hídrica e qualidade de vida aos munícipes.

Diante do exposto, solicita-se o pronto atendimento e envio das

informações por parte do Executivo Municipal e do SAAE.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 18 de junho de 2025.